1

第 25 期機械工学委員会 機械工学の将来展望分科会（第１回）議事録

日 時 令和３年３月５日（金）13:00～15:00
会 場 オンライン会議
出席者 大島まり、須藤雅子、菱田公一、光石衛、吉村忍、伊藤宏幸、大竹尚登、大野恵美、
 岸本喜久雄、北村隆行、佐々木直哉、塩見淳一郎、髙木周、高松洋、武仲能子、
 松本健郎、山西陽子 （17 名、敬称略）
欠席者 川田宏之、佐田豊 （2 名、敬称略）
配布資料
資料 25-1-1 議事次第
資料 25-1-2 機械工学の将来展望分科会設置案・名簿
資料 25-1-3 第 24 期の機械工学の将来展望分科会活動
資料 25-1-4 第 25 期構想小委員会設置案
資料 25-1-5 第 25 期の分野別委員会、分科会等の活動について（お願い）
資料番号なし 提言等の手続案(モデルケース)
資料番号なし 第２４期における提言等の案の提出の最終期限について

議 題
１． はじめに

・ 今期分科会の設置目的と経緯が大島委員より報告された（資料 25-1-2）。
２． 役員（委員長）の選出

・ 光石衛委員が全会一致で委員長に選出された。
３． 役員（副委員長・幹事）の選出

・ 委員長により、副委員長、幹事の指名が行われた。副委員長に北村隆行委員、幹事に高

松洋委員が指名され、全会一致で承認された。
４． 前期までの分科会活動の報告

・ 第 24 期の本分科会の報告が大島委員よりなされ、24 期での検討結果は記録として提出

された旨の報告があった（資料 25-1-3）。
・ 菱田委員より、日本学術会議の現状と活動上の要望について説明があった（資料 25-1-

5）。
５． 分科会活動計画

・ 今期の分科会活動の目標とスケジュールについて説明があった。
・ 今期の活動について委員の間で意見の交換を行った。次回以降も引き続き議論すること

とした。
６． 小委員会の設置について

・ 本分科会以外のメンバーとの意見交換も含めて機動的に検討を進めるため、小委員会の

設置が諮られ、これを承認した（資料 25-1-4）。小委員会と本分科会とは連携して検討を

進める。

2

７． その他
 ７－１ 分科会委員会でのメールアドレスの共有について

・ 分科会委員会でのメールアドレスの共有が承認された。
 ７－２ 議事要旨の承認に関する委員長一任について

・ 議事要旨の承認を委員長に一任することが承認された。

以上